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Edennrte Dominicana, S.A.

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE DOMINICANA, S.A.
RES-CC-076-2022
EDENORTE DOMINICANA, S.A.

ACTO ADMINISTRATIVO QUE DECLARA ADJUDICATARIA A LA EMPRESA SUPLIMADE
COMERCIAL, S.R.L. DEL PROCESO DE COMPRA MENOR EDENORTE-DAF-CM-2022-0015,
ADQUISICION DE ALCOHOL ISOPROPILICO, PRIMERA CONVOCATORIA.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana, a los diecisiete (17) dias del mes de agosto del afio dos mil veintidés (2022), en el
Salén de Reuniones del Edificio Administrativo de EDENORTE DOMINICANA, S.A., (en lo adelante
referida como EDENORTE), ubicado en el segundo piso, situada en la avenida Juan Pablo Duarte,
No. 74, de la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana; verificando y comprobando el quérum correspondiente, se da inicio a la reunién del
Comité de Compras y Contrataciones, con la asistencia de todos sus miembros titulares, de
conformidad al su articulo 36, del Decreto No. 543-12, que aprueba el Reglamento de Compras y
Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha seis (6) del mes de septiembre
del afio dos mil doce (2012), a saber: Ing. Felipe José Rodriguez Tatis, en representacion del Ing.
Andrés Cueto Corsinio Rosario, Gerente General y Presidente del Comité; Licdo. Domingo
Antonio Guzman, Director de Servicios Juridicos y Asesor Legal del Comité; Licda. Juana
Elizabeth Cruz Almanzar, Directora de Finanzas; Ing. Gustavo Adolfo Martinez, Director de

Planificacién; y, Licdo. Albert Joel Padilla Rosario, Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la
Informacidn Publica.

ANTECEDENTES:

1. En fecha doce (12) del mes de julio del afio dos mil veintidés (2022), se procedié a
publicar en los portales web de Edenorte Dominicana, S.A., www.edenorte.com.do ydela
Direccion General de Contrataciones Publicas www.comprasdominicana.gob.do e invitar
a presentar sus mejores ofertas a las empresas siguientes: POHUT COMERCIAL, S.R.L.,
PMED, PRODUCTOS MEDICOS DOMINICANOS, S.R.L., GOLDEN GATES REAL ESTATE &
MANAGEMENT, S.R.L., Y FAMILY FARMACOS, S.R.L.

2. En fecha diecinueve (19) del mes de julio del afio dos mil veintidés (2022), fecha limite
para presentar ofertas, a través del portal transaccional se recibieron de forma digital las
propuestas de los oferentes: HOSPIFAR, S.R.L., POHUT COMERCIAL, S.R.L., BRECHEN
COMMERCE INTERNACIONAL, S.R.L., GTG INDUSTRIAL, S.R.L., INVERSIONES SANFRA,
S.R.L.,, GOLDEN GATES REAL ESTATE & MANAGEMENT, S.R.L., SUPLIDORA LEOPEﬁA,
S.R.L., Y SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., y fisicamente fueron recibidas las ofertas de los

oferentes: RIF INVESTMENT GROUP, S.R.L., INDURAR ELECTRIC, S.R.L., Y ALBATROS
TRADING, S.R.L.
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3. En fecha veinte (20) del mes de julio del afio dos mil veintidés (2022}, a las 10:00 a.m., el

Comite de Compras dio apertura a las once ofertas presentadas para este proceso de
Compra Menor EDENORTE-DAF-CM-2022-0015.

4. En fecha veintiuno (21) del mes de julio del afio dos mil veintidés (2022), fa Gerencia de
Seguridad y Salud Ocupacional de ia Direccién de Gestidon Humana emitié el informe
técnico en el cual indicaron que los oferentes: SUPLIDORA LEOPENA, S.R.L., SUPLIMADE
COMERCIAL, S.R.L., RIF INVESTMENT GROUP, S.R.L., INDURAR ELECTRIC, S.R.L., Y
ALBATROS TRADING, S.R.L., cumplieron técnicamente con lo requerido en las
especificaciones técnica para el item ofertado, mientras que los oferentes: HOSPIFAR,
S.R.L., POHUT COMERCIAL, S.R.L., BRECHEN COMMERCE INTERNATIONAL, S.R.L., GTG
INDUSTRIAL, S.R.L., INVERSIONES SANFRA, S.R.L., Y GOLDEN GATES REAL ESTATE &

MANAGEMENT, S.R.L., no cumplieron técnicamente con el item ofertado debido a las
razones que se detallan en las tablas de més de bajo:

1. HOSPIFAR, S.R.L

REQUERIMIENTODE |  PRESENTACION
FICHA DE DATOS FICHADEDATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACION | REQUERIMIENTG | PRESENTACIGN
. - - Al

. NO.| <ODIGO | DESCRIPCION GARANTIZADOS GARANTIZADOS DE MUESTRA DE MUESTRA DECATALOGO | DECATALOGD | TorUtlABD

{FiCHA FECuIcA) {FICHA TECNICA}
Galén Alcohol NG NO NO
1 , X .
2016267 Isopropflico S PRESENTADC S PRESENTADO s PRESENTADO | Vo CUMPLE

2. POHUT COMERCIAL, S.R.L

REQUERIMIENTG DE | PRESENTACION
< - FiCHA, DE BATOS FICHADEOATOS | REQUERIMIENTD | PRESENTACION | REQUERIMIENTD | PRESENTACIGN
NG| cODiG ! ! N

O-| CODIGO | DESCRIPCIGN GARANTIZADOS GARANTIZADOS DE MUESTRA, DE MUESTRA BECATAIOGO | DECATAlOGn | ToULTARD

{FICHA TECNICA) [FIrA TECNICA)
Galon Algohgl NO
1 i . .
2016367 Isoprapiica i PRESENTADO k1 PRESENTADO ] PRESENTADO | MO CUMPLE

3. BRECHEN COMMERCE INTERNATIONAL, S.R.

REQUERIMIENTODE |  PRESENTACION
- ACHADEDATOS | FICHADEDATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACKIN | REQUERIMIENTO | PRESENTACIGN
NG, | cODiG 1p: s :
0 | DESCRIPCION GARMNTIZADOS | GARANTIZADCS | DEMUESTRA | DEMUESTRA | DECATALOGO | DEcariLogg | 2ESUITADO
{FICHA TECNICA) [FICHA TECNICA)
Galdén Alcohol NO NO NO
1 | 2015267 ; ' )
? Isoprapitico s PRESENTADO st PRESENTADG 5 PRESENTADD | YO CUMPLE

: 4. GTG INDUSTRIAL, S.R.L

REQUERIMIENTO DE |  PRESENTACION
FiCHA DE DATOS FICHA DE DATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACION | REQUERIMIENTO PRESENTACIGN
RO. | <OoiGo | DEsCRipC -
N GARANTIZADOS GARANTIZADOS DE MUESTRA DE MUESTHA DE CATALOGO DEcaTALOGD | TooULTARO
[FICHA TECRICA) {FICHA TECNICA)
Galén Alcohol NO
i . ! .
2016267 lsopropfico 5t PRESENTADQ Si PRESENTADO Si PRESENTADO | NO CUMPLE
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5. INVERSIONES SANFRA S.R.L

REQUERIMIENTG | PRESENTACION
DERcHape | IGHADE ,
Ho.| tODIGO | DESCRIPCIGH patos | O oo | PEQUERINIENTO | PRESEVTAGGN | sEquERIMIENTO PRESENTACION | RESULTADD |  OBSERVACION
GARANTIZADOS | AR CEMUESTRA | DEMUESTRA | DECATALOGO | DE CATALOGO
FeHaTECic | FICHA
! TECNICA)
Galdn alcohol NG 3 S . Nz presento Ofarta
i PRESENTA NO CUMPLE P
TIRT renilico s PRESENTADO 5 PRESENTADO s R vo Econémica
6. GOLDEN GATES REALESTATE & MANAGEMENT, S.R.L
REQUERIMIENTO OE | PRESENTACION . )
. . FICHADE DATOS | FICHAOEDATOS | REQUERIVGNTO | PRESENTACION | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
NO.| CODIEO | DESCRPCIGN GARANTIZADOS | GARANTIZADOS | DEMUESTRA | DEMUESTRA | DECATALOGD | DEcatitogo | PESULTADD
IFICHATECHITA) | (FICHA TECNICA)
Galon Alcehol No e
i i i ESE NO CURPL
1] weze7 1soprogilico st PRESENTADD 5 PRESENTADO 5 PRESENTADO £
7. SUPLIDORA LEOPENA, S.R.L
REQUERIMIENTO DE | PRESENTACION ) i
E A FICHA DE DATOS FICHA DE DATOS REQUERIMIENTO | FRESENTACION REQUERIMIENTO PRESEN{AC‘ON
NO.| CODIGO | DESCRIPCIGN GARANTIZADOS | GARANTIZADOS | DEMUESTRA | DEMUESTRA | DECATALOGD | DF cATAogo | FESULTACO
{FICHA TECNICA) [FICHA TECNICA}
16 &
1 | 2026267 Galén Alcohol s PRESENTADG si PRESENTADY 5 PRESENTADO | CUMPLE
isopropilico
8. SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L
REQUERIMIENTC DE |  PRESENTACION i .
< . FICHADEDATOS | FICHADEBATOS | REQUERIMIENTO | PRESEMTACION | RCQUERIMIENTO | PRESENTACIGN
NO.| €ODIGO | BESCRIPCIGN GARANTEADOS | GARAMTIZADOS | DEMUESTRA | OEMUESTRA | DECATALOGO | DECATALogo | RESULTADD
[FICHA TECNICA) {FICHA TECNECA)
I6n Alcohol
1 | 2016267 Galsn Alcohs 5 PRESENTADO s PRESENTADO si PRESENTADD |  CUMPLE
Iscpropilice
9. RIF INVESTMENT GROUP
REQUERIMIENTODE |  PRESENTACION . i
- . FCHADEDATOS | FICHADEDATOS | REQUERIMIENTO | PRESEMTACION | REQUERIMEENTO | PRESENTACION
NO.| CODIGO | BESCRIPLION GARANTIZADOS | GARANTIZADOS | DEMUESTHA | DEMUESTRA | OFCATALOGO | OF CaThiogp | RESULTADO
{FICHA TECHICA) (FICHA TECNICA)
Gzldn Aleohol
1 | 2018287 t_’ 5 PRESENTADO 5 PRESENTADC 5 PRESENTADD |  CUMPLE
Isopropilice
10. INDURAR ELECTRIC, S.R.L
REQUZERIMIENTO DE | PRESENTACIGN . .
o 2 FICHA DE DATQS FICHA DE DATOS REQUERIMIENTO | PRESENTACION REQUERIMIENTO | PRESENTACKGN
MO, | {ODIGH DESCRIPCH - -
0 on GARANTIZADGS | GARANTIZADDS | DEMUESTRA | DEMUESTRA | DECATE0GO | DEcATALpgo | FESVLTADO
[FItHA TECHICA) [FICHA TECRICA)
Galén Aleohol
1 | 2016257 on Aitona 5 PRESENTADD s PRESENTADG si PRESENTADD |  CUMPLE
izapropilico
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11. ALBATROS TRADING

REQUERIMIENTO DE |  PRESENTACION B )
< . R I PRESENTACION | REQUERIMIENTD | PRESENTACION
no.) copiso | DESCRIPGION FICHADEDATOS | FICHA DEDATOS | REQUERIMIENTC | PRESENT. 0

GARANTIZADOS | GARANTIZADOS | OEMUESTRA | DEMUESTRA | DECATALOGO | OECaTdlosn | PESULTADO
(FICHA TECTICA) {FICHA TECNICA]
1 | 208367 Galén Aleshal si PRESENTAGO 5 PRESENTADG st PRESENTADD |  CUMPLE

1sopropitico

- En fecha veinticinco (25) del mes de julio del afio dos mil veintidés (2022), la Gerencia de
Contratos Regulacion y Opinidn, emitié el primer Informe de Evaluacién de Credenciales,
indicando que el oferente: SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., deposité todas las credenciales
solicitadas en las especificaciones técnicas, mientras que los oferentes: HOSPIFAR, S.R.L.,
POHUT COMERCIAL, S.R.L.,, BRECHEN COMMERCE INTERNACIONAL, S.R.L, GTG
INDUSTRIAL, S.R.L., INVERSIONES SANFRA, S.R.L., GOLDEN GATES REAL ESTATE &
MANAGEMENT, S.R.L., SUPLIDORA LEOPENA, S.R.L., RIF INVESTMENT GROUP, S.R.L.,
INDURAR ELECTRIC, S.R.L., Y ALBATROS TRADING, S.R.L., presentaron deficiencias en el
requerimiento de credenciales conforme fue requerido en las especificaciones técnicas,
las cuales no constituyen motivos para la descalificacién de las ofertas.

. En fecha veintiséis (26) del mes de julio del afio dos mil veintidos {2022}, se le solicité la
subsanacién de las credenciales a los oferentes: HOSPIFAR, S.R.L., POHUT COMERCIAL,
S.R.L, BRECHEN COMMERCE INTERNACIONAL, S.R.L, GTG INDUSTRIAL, S.R.L,
INVERSIONES SANFRA, S.R.L., GOLDEN GATES REAL ESTATE & MANAGEMENT, S.R.L.,
SUPLIDORA LEOPENA, S.R.L., RIF INVESTMENT GROUP, S.R.L., INDURAR ELECTRIC,
S.R.L., Y ALBATROS TRADING, S.R.L.

- En fecha cinco (05) del mes de agosto de! afio dos mil veintidods (2022), ia Gerencia de
Contratos Regulacién y Opinidn, emitié el segundo Informe de Evaluacién de
Credenciales, indicando que el oferente: ALBATROS TRADING, S.R.L., presentd la
credencial conforme fue solicitada, mientras que los oferentes: POHUT COMERCIAL,
3.R.L., Y GTG INDUSTRIAL, S.R.L., volvieron a presentar nuevamente deficiencias en las
credenciales conforme fueron solicitadas. Los oferentes: HOSPIFAR, S.R.L., BRECHEN
COMMERCE INTERNACIONAL, S.R.L., INVERSIONES SANFRA, S.R.L., GOLDEN GATES REAL
ESTATE & MANAGEMENT, S.R.L., SUPLIDORA LEOPENA, 5.R.L, RIF INVESTMENT GROUP,
S.R.L., Y INDURAR ELECTRIC, S5.R.L., no depositaron las subsanaciones de {as credenciales
requeridas en el plazo otorgado.

Por las razones estipuladas en los acépites 4 y 7 los oferentes: HOSPIFAR, S.R.L., POHUT
COMERCIAL, S.R.L., BRECHEN COMMERCE INTERNATIONAL, S.R.L., GTG INDUSTRIAL,
5.R.L., INVERSIONES SANFRA, S.R.L., GOLDEN GATES REAL ESTATE & MANAGEMENT,
S.R.L., SUPLIDORA LEOPENA, S.R.L, INDURAR ELECTRIC, S.R.L., y RIF INVESTMENT
GROUP, S.R.L., guedaron descalificados del presente proceso.

. En fecha diecisiete (17) del mes de agosto del afio dos mil veintidés (2022) se elaboré el

Acta Resultado del Comité de Compras, donde se sugiere adjudicar el presente proceso
de compra menor a la empresa: SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., por cumplir con los
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requisitos técnicos y presentar una oferta econémica conveniente para los intereses de
EDENORTE en el presente proceso.

DESPUES DE HABER ANALIZADO EL CASO Y DE CONFORMIDAD A LOS DOCUMENTOS QUE
COMPONEN EL EXPEDIENTE:

CONSIDERANDO: Que luego de la revisién de las ofertas presentadas en el marco del proceso de
Compra Menor EDENORTE-DAF-CM-2022-0015, efectuada para la ADQUISICION DE ALCOHOL
ISOPROPILICO, PRIMERA CONVOCATORIA.

CONSIDERANDO: Que la Entidad Contratante est3 obligada a actuar con alto grado de eficiencia
a fin de proteger los recursos de la administracién, es por ello, que en los procesos de
contratacién se procurara seleccionar en forma razonada, al que haya presentado la propuesta
mas conveniente para los intereses generales de la administracion.

CONSIDERANDO: Que habiendo cumplido el oferente SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., con los
criterios de evaluacion establecidos en las especificaciones técnicas del proceso, y presentado
una propuesta conveniente para los intereses generales de EDENORTE.

Por los motivos expuestos, en nuestra condicién de Miembros del Comité de Compras y
Contrataciones de EDENORTE; y,

VISTAS: Las especificaciones técnicas para la compra menor EDENORTE-DAF-CM-2022-0015,
efectuada para la ADQUISICION DE ALCOHOL ISOPROPILICO, PRIMERA CONVOCATORIA.

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, QObras vy
Concesiones, de fecha dieciocho {18) del mes de agosto del afio dos mil seis (2006).

VISTO: Ei Decreto No. 543-12 que aprueba el Reglamento de Compras y Contrataciones de

Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha seis {6) del mes de septiembre del afio dos mil
doce (2012).

VISTAS: Las demads piezas que conforman el expediente.

EL COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE EN EL EJERCICIO DE SUS
FACULTADES LEGALES RESUELVE:

PRIMERO: Adjudicar al oferente SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., el item descrito mas adelante,
el cual cumple con lo requerido en este proceso EDENORTE-DAF-CM-2022-0015, efectuada para
la ADQUISICION DE ALCOHOL ESOPROPTLICO, PRIMERA CONVOCATORIA, por un valor total de
DOSCIENTOS UN MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS PESOS DOMINICANOS CON 30/100
(RD$201,762.30), IMPUESTOS INCLUIDOS, conforme se indica a continuacion:
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SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L. OFERTA SUPLIDOR
1 PRECIO
PRECIO - TIEMPO DE ENTREGA
: céDIGO DESCRIPCIGN UNIDAD |CANTIDAD |  UNITARID 12';”:1'92) [cguﬂ rrl °E=“ S ros | OFERTADO (Dias
(s meis) ros | (S ‘ CALENDARIO)
M RDS
15 DIAS DESPUES DE LA
1 2016267 'GALON DE ALCOHOL ISOPROPILICO G/L 300 569.95 672.54 201,762.30 ADJUDI clon
TOTAL 201,762.30

SEGUNDO: ORDENAR a la Gerencia de Compras la publicacién de esta Resolucién en el portal
institucional de Edenorte Dominicana, S.A., www.edenorte.com.do y en el de la Direccién
General de Contrataciones Publicas (DGCP) www.comprasdominicana.gob.do.

TERCERO: ORDENAR a la Gerencia de Compras proceder a la notificacién de esta Resolucidn alos
oferentes participantes, en un plazo no mayor de cinco (5) dias contados a partir de la fecha.

CUARTO: En cumplimiento del Articulo 12 de la Ley No. 107-13 de fecha 6 de agosto de 2013,
sobre los derechos y deberes de las personas en sus relaciones con la Administracién Publica y el
procedimiento administrativo que rige la actividad administrativa, se indica a todos los oferentes
con interés legitimo sobre este proceso, que la presente Resolucién puede ser recurrida de
manera administrativa ante el organo emisor y luego en apelacién por ante la Direccidn General
de Contrataciones Plblicas (DGCP), dentro de los plazos previstos en el articulo 67 y siguientes
de la Ley No. 340-06, sobre compras y contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones
del Estado de fecha 18 de agosto de 2006, su modificacién y reglamentacién complementaria; o
directamente por ante el Tribunal Superior Administrativo conforme las disposiciones de la Ley
num. 13-07 que crea el Tribunal Contencioso Tributario y Administrativo.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana, a los diecisiete (17) dias del mes de agosto del afio dos mil veintidds (2022).
Aprobado por:

Comité Compras Edenorte: = s

Ing. Feliwﬁ%ng/ez Tatis

Representante
Andrés Corsinio Cueto Rosario

Gerente General
f ’ / ;
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Juana E. Cl'hA manzar CUIMER (Gustavo Adolfo Martinez
Directora de Finanzas Director de Servicios Juridicos ‘Director de Planificacién

. adilla Rosario
Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la Informacién Publica.

Debajo de esta linea no hay nada escrito
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